
1 

宗 務 所 便 り                                       2025 年 3 月 1 日発信 No,33  

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝 
謹啓上 桃雨花紅の候 

 春彼岸が近づき、少しは春を感じる日もあります。 

お寺の行事など、新年度に向けた準備が進んでいるかと思います。過去があるから今がある。

今があるからこそ明るい未来があるはずです。「いま、ここを生きるしあわせ」を感じるよう

に日々の生活を大切にいたしましょう。 

遠諱行事も詳細が具体化してまいりました。教区諸行事共に、ご理解とご協力を賜りながら進

めてまいりたいと思います。 

寒暖差の中、御身体にご留意下さるよう何卒宜しくお願い申し上げます。 

                                     頓首敬白  
 
２月の報告  

５日 第 3回教区寺院セミナー 於、名古屋都市センター 

７日 同宗連講演会 於、 

13 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター 

19 日～21 日 定期宗議会 於、本山 

26 日～28 日 本山住職研修会 於、本山 

 
３月の予定 
４日 宗務総長選挙宣示発布  

３日～４日 花園会青壮年部研修大会 於、本山 

５日～７日 僧堂掛搭予定者学習会 於、本山 

13 日～14 日 定期宗務所長会 於、本山 

13 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター 

24 日 青年僧の会 総会 於、名古屋 

28 日～29 日 花園会少年少女研修会 於、本山 

 

＜お知らせ＞ 
★宗務支所長会 開催のおしらせ 
 令和７年４月１５日に都市センターにおいて開催致します。年度末・年度初めに部内会が開催

されると存じますので、本山や教区に対してのご要望など支所長様を通じて提案して頂ければ幸

甚に存じます。 

 

★宗務総長選挙 
 令和 7年 3月 4日 宗務総長選挙が発布されました。 

総務部より各支所長を経て各選挙人へ通知されますので、本派選挙規定に基づき細心の注意を

もって貴重なる一票の行使をお願いいたします。詳細は、発布資料をご確認ください。 

※選挙期日  令和 7 年 3 月 24 日（月） 期日厳守 
 

★興祖微妙大師 遠諱団参について 
 興祖微妙大師遠諱正当年に厳修される特別参拝の当教区参拝日は 

令和 9 年 3 月 15 日（月）午前 11 時 200 名・午後 2 時 200 名に決定いたしました。 

午前 11 時法要   第 2 地区・第 3 地区 

午後 2 時法要    第 1 地区・第 4 地区 
 詳細については、４月の支所長会にて協議の上 ご案内させて頂きます。 



2 

★令和 7 年春季定期巡教について 
 令和 7年 3月の春季定期巡教が始まります。開教御寺院様には、巡教師・布教師様と密に連絡

をとって頂き、次の会所まで責任を持ってお送りください。 

開催日の重複が多く、調整が大変難航しています。今後の開教日程について各部において考慮 

調整をして頂きます様、お願いいたします。 

 

 

＜本山研修会等 案内＞ 
 

★「花園禅塾入塾希望者のお知らせ」 第十期妙心寺派僧侶育成課程 

★令和７年度 「宗学基礎学習会」       開催のお知らせ 

★令和 7 年度 「前堂職法階取得研修会」    開催のお知らせ 
 

※該当者は、締切日に注意して申し込みください。 

 

詳細は、「正法輪」 第 75 巻 第 2・3 号を参照ください。 
 

 

 

  ≪令和 7 年度予定≫ 
 

   4 月 8 日 (火)  教区地区長会・監査会          於、宗務所   

4 月 15 日 (火)  教区支所長会・花園会部会長会    於、名古屋市都市センター 

5 月 14 日（水）  教区寺庭婦人会総会・研修会      於、妙興寺 

5 月 20 日（火）  教区連合会講習会・奉詠大会      於、江南市民文化会館 

6 月 17 日（火）  第 1 回寺院セミナー 

教区住職研修会（修了証発行）  於、名古屋市都市センター 


